

中国国际航空股份有限公司 2024年9月主要运营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2024年9月，中国国际航空股份有限公司（以下简称“本公司”）及所属子公司（以下简称“本集团”）合并旅客周转量（按收入客公里计）同比上升。客运运力投入（按可用座位公里计）同比上升11.8%，旅客周转量同比上升20.0%。其中，国内客运运力投入同比下降0.1%，旅客周转量同比上升8.5%；国际客运运力投入同比上升55.4%，旅客周转量同比上升65.4%；地区客运运力投入同比上升24.8%，旅客周转量同比上升28.3%。平均客座率79.7%，同比上升5.5个百分点。其中，国内航线同比上升6.5个百分点，国际航线同比上升4.5个百分点，地区航线同比上升1.9个百分点。

货运方面，货运运力投入（按可用货运吨公里计）同比上升15.8%，货邮周转量（按收入货运吨公里计）同比上升27.6%，货运载运率为38.4%，同比上升3.6个百分点。

2024年9月5日起，公司新增乌鲁木齐-莫斯科航线（每周三班）；2024年9月15日起，公司新增杭州-香港航线（每周七班）。

2024年9月，本集团共引进1架ARJ21-700飞机，2架B737系列飞机。截至2024年9月底，本集团合计运营924架飞机，其中自有飞机401架，融资租赁227架，经营租赁296架。

2024年9月主要运营数据如下表：

	本月实际 完成数	比上年同期 增长(%) ¹	环比增长 (%) ¹	当年累计 完成数	比上年 同期累 计增长 (%) ¹
一、运输能力					
1、可用吨公里(百万) ²	3,685.7	12.9	-9.0	33,334.9	24.8
其中：国内航线	2,359.9	-0.9	-11.3	22,098.9	2.6
国际航线	1,229.8	52.2	-3.8	10,309.7	127.3
地区航线	96.0	26.1	-13.7	926.3	44.8
2、可用座位公里(百万) ³	29,470.0	11.8	-12.4	268,149.7	21.5
其中：国内航线	20,356.3	-0.1	-14.5	190,473.1	2.6
国际航线	8,309.6	55.4	-6.3	69,918.7	134.7
地区航线	804.1	24.8	-17.0	7,757.9	47.2
3、可用货运吨公里(百万) ⁴	1,030.6	15.8	1.1	9,169.4	34.1
其中：国内航线	528.6	-3.6	1.6	4,964.1	2.3
国际航线	481.7	47.5	0.4	4,010.9	117.0
地区航线	20.4	33.4	3.8	194.4	40.5
二、运输					
1、收入吨公里(百万) ⁵	2,487.4	21.4	-10.7	22,209.6	38.2
其中：国内航线	1,630.8	9.0	-11.5	14,741.4	13.9
国际航线	799.4	57.2	-7.9	6,896.9	150.0
地区航线	57.1	29.8	-24.6	571.4	57.3
2、收入客公里(百万) ⁶	23,476.1	20.0	-15.9	214,246.8	33.8
其中：国内航线	16,633.1	8.5	-17.1	154,837.5	13.5
国际航线	6,292.9	65.4	-11.1	53,766.2	168.2
地区航线	550.1	28.3	-27.3	5,643.1	57.7
3、收入货运吨公里(百万) ⁷	395.8	27.6	0.2	3,437.5	71.2
其中：国内航线	150.3	11.2	15.6	1,206.5	23.7
国际航线	239.6	40.0	-7.4	2,181.7	117.1
地区航线	5.9	56.8	-2.4	49.3	75.8
4、乘客人数(千)	12,616.1	14.9	-17.3	117,336.0	22.7
其中：国内航线	10,909.2	9.8	-17.0	101,748.4	14.0

国际航线	1,361.0	73.8	-16.2	12,049.4	192.0
地区航线	345.9	29.4	-27.8	3,538.2	58.1
5、货物及邮件(吨)	128,527.3	18.4	8.5	1,069,338.6	42.6
其中: 国内航线	88,729.4	9.2	16.5	714,337.1	21.8
国际航线	36,141.1	45.1	-6.0	324,073.4	123.9
地区航线	3,656.8	51.2	-3.7	30,928.1	66.4
三、载运率					
1、客座利用率(%) ⁸	79.7	5.5	-3.3	79.9	7.3
其中: 国内航线	81.7	6.5	-2.6	81.3	7.8
国际航线	75.7	4.5	-4.1	76.9	9.6
地区航线	68.4	1.9	-9.7	72.7	4.9
2、货物及邮件载运率(%) ⁹	38.4	3.6	-0.3	37.5	8.1
其中: 国内航线	28.4	3.8	3.4	24.3	4.2
国际航线	49.8	-2.7	-4.2	54.4	0.0
地区航线	28.7	4.3	-1.8	25.4	5.1
3、综合载运率(%) ¹⁰	67.5	4.7	-1.3	66.6	6.5
其中: 国内航线	69.1	6.2	-0.1	66.7	6.6
国际航线	65.0	2.1	-2.9	66.9	6.1
地区航线	59.5	1.7	-8.6	61.7	4.9

注：1、运输能力及运输同比、环比单位为百分比，载运率同比、环比单位为百分点

2、可用吨公里指飞行公里乘以可用运载吨位数量

3、可用座位公里指飞行公里乘以可出售座位数量

4、可用货运吨公里指飞行公里乘以可载货物及邮件吨位数量

5、收入吨公里指飞行公里乘以收费运载（乘客及货物）吨位量

6、收入客公里指飞行公里乘以收费旅客人数

7、收入货运吨公里指飞行公里乘以收费运载货物及邮件吨位

8、客座利用率指以收入客公里除以可用座位公里所得的百分比

9、货物及邮件载运率指以收入货运吨公里除以可用货运吨公里所得的百分比

10、综合载运率指以收入吨公里除以可用吨公里所得的百分比

以上主要运营数据来自本集团内部统计，可能与相关期间定期报告披露的数据有差异。投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

特此公告。

中国国际航空股份有限公司董事会

中国北京，二〇二四年十月十五日